
Comune di Sant’Andrea Frius 
- Provincia del Sud Sardegna - 

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA 
 

 

 
OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza dell'ex casa Cocco. Richiesta autorizzazione al subappalto. 

CUP: B12I19000060004 

CIG: 8501395516 

 

IMPRESA: Laboratorio di Restauro di Asuni Giovanni Battista, C.F. SNAGNN59D07I752Q e PIVA n. 

01283650925, con sede in Sinnai, Via Manin, 7; 

CONTRATTO D'APPALTO: Prot. n.681 in data 2.02.2021; 

IMPORTO DEL CONTRATTO: € 31.029,49 oltre ad € 5.730,99 per costo della sicurezza non soggetto a ribasso; 

 

Determinazione n. 01 del Responsabile del Procedimento 

Autorizzazione al subappalto 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è configurato nella persona del Responsabile del Servizio 

Edilizia Pubblica; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.69 del 16.09.2020 con la quale è stato riapprovato 

il progetto in unica fase dei lavori, preventivamente verificato e validato ai sensi di legge; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica n.001 in data 20.01.2021 

con la quale è stato aggiudicato l'appalto dei lavori in oggetto; 

VISTO il contratto Prot. n.681 in data 2.02.2021, da registrare solo in caso d’uso; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori, effettuata in data 12.03.2021; 

VISTA la richiesta in data 08.04.2021, acquisita al protocollo dell’Ente al n.2038 in data 9.04.2021, formulata 

dall'impresa appaltatrice dei lavori tendente ad ottenere l'autorizzazione al subappalto in favore dell'impresa L.A.I. di 

Antonio LAI & C. Srl con sede in Sinnai, Via Santa Vittoria, 52, C.F. 03181500921 e P.IVA  03181500921, per l'e-

secuzione di alcune lavorazioni previste in progetto; 

VISTA la nuova richiesta in data 14.04.2021, acquisita al protocollo dell’Ente al n.2492 in pari data, formulata 

dall’impresa appaltatrice in rettifica e integrazione della precedente richiesta, relativa al sub-appalto dei lavori afferenti 

alla rimozione e smaltimento di elementi in fibro-cemento tipo “Eternit”, per l’importo netto di € 2.639,38, di cui € 

343,44 per oneri di sicurezza; 

VERIFICATO che l’impresa appaltatrice ha dichiarato, in sede di offerta, la possibilità di ricorso al subappal-

to per le suddette lavorazioni; 

ACCERTATO il possesso, da parte del subappaltatore, dei requisiti generali di cui all'art.80 del D. Lgs. 

n.50/2016 e dei requisiti di qualificazione, come da dichiarazioni allegate alla richiesta di autorizzazione al subappalto. 

VISTO il contratto di subappalto sottoscritto tra l'appaltatore ed il subappaltatore in data 10.05.2021 contenen-

te le prescrizioni previste dall'art.105 del D. Lgs. n.50/2016 e ritenutolo regolare; 

VISTA la documentazione a corredo della richiesta di autorizzazione al subappalto; 

RITENUTO di poter concedere all'impresa appaltatrice la richiesta autorizzazione; 

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n.50; 

VISTO il Regolamento sui lavori pubblici, approvato con D.P.R. 7.10.2010, n. 207, per le parti ancora in vigo-

re; 

DETERMINA 



 

1) di concedere, all'impresa Laboratorio di Restauro di Asuni Giovanni Battista di Sinnai, appaltatrice dei lavori, l'au-

torizzazione al subappalto, in favore dell'Impresa L.A.I. di LAI Antonio & C. Srl di Sinnai, per l'esecuzione delle 

lavorazioni relative alla rimozione e smaltimento di elementi in fibro-cemento tipo “Eternit”, con le seguenti pre-

scrizioni: 

a. importo dei lavori netti: € 2.639,38 di cui € 2.295,94 per manodopera, materiali, noli e attrezzature ed € 343,44 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

b. il pagamento dei corrispettivi al subappaltatore sarà effettuato dalla Stazione Appaltante direttamente al sub-

appaltatore, ai sensi del comma 5 dell’art.105 del D. Lgs. n.50/2016 e nel rispetto delle norme di cui alla L. 

n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari. Pertanto i pagamenti riporteranno l'indicazione del CUP e 

del CIG e saranno effettuati tramite bonifico bancario o postale od altro idoneo mezzo, purché tracciabile, pre-

visto dalle norme; 

c. per il pagamento dei corrispettivi al sub-appaltatore, l’impresa appaltatrice dovrà trasmettere alla Stazione ap-

paltante, in occasione dell’emissione di ciascuno Stato di avanzamento di riferimento, una dichiarazione 

sull’entità dei lavori svolti dal sub-appaltatore. 

 
Sant’Andrea Frius, lì 17.05.2021 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

p.i. Carlo CONGIU 
(Firmato digitalmente) 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Pubblicato il 04.06.2021 


